Cashflow Hedges werden unter den sonstigen betrieblichen Erträgen
beziehungsweise Aufwendungen erfasst, soweit sie die kumulierte
Fair-Value-Änderung des jeweiligen Grundgeschäfts übersteigen.
Bei Zinssicherungen erfolgt der Ausweis im sonstigen Zinsergebnis.

Im Geschäftsjahr 2014/15 wurden für geschlossene Fremdwäh-
rungspositionen erstmals Fair Value Hedges eingesetzt. Aus diesen
Sicherungsbeziehungen wurden in der Gewinn- und Verlustrech-
nung folgende Beträge erfasst:

Gewinne- und Verluste in der GuV aus Fair Value Hedges

in Tsd Euro 2014/15 2013/14

Ergebnis aus dem Grundgeschäft 12 888 —

Ergebnis aus dem Sicherungsinstrument – 13 864 —

Die Buchwerte und Fair Values der Finanzinstrumente sowie deren
Aufteilung auf die Bewertungskategorien nach IAS 39 werden in
den folgenden Tabellen dargestellt. Die dargestellten Klassen orien-
tieren sich dabei an der Bilanz.

Bewertungskategorien der Buchwerte nach IAS 39

30.9.2015 30.9.2014

in Tsd Euro Bewertungskategorien
gemäß IAS 39

Buch-
werte

Davon nicht im
Anwendungs-

bereich des IFRS 7

Fair
Value

Buch-
werte

Davon nicht im
Anwendungs-

 bereich des IFRS 7

Fair Value

Aktiva

Finanzanlagen

davon nicht konsolidierte
Beteiligungen1 Zur Veräußerung verfügbar  15 450 —  15 450  15 366 —  15 366

davon Ausleihungen
ohne Finanzierungsleasing1 Kredite und Forderungen  3 178 —  3 178  1 474 —  1 474

davon Ausleihungen
aus Finanzierungsleasing1 Nicht anwendbar  48 692 —  48 692  51 693 —  51 693

davon Wertpapiere1 Zu Handelszwecken gehalten  614 —  614  1 907 —  1 907

Zur Veräußerung verfügbar  13 —  13  13 —  13

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen < 1 Jahr1 Kredite und Forderungen  367 406 —  367 406  376 019 —  376 019

Sonstige Vermögenswerte

davon Derivate außerhalb
Hedge Accounting1 Zu Handelszwecken gehalten  480 052 —  480 052  118 835 —  118 835

davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar  10 235 —  10 235  14 701 —  14 701

davon sonstige betriebliche
Vermögenswerte1 Kredite und Forderungen  144 264  37 028  144 264  125 957  37 203  125 957

Flüssige Mittel Kredite und Forderungen  262 710 —  262 710  370 694 —  370 694

1 332 614  37 028 1 332 614 1 076 659  37 203 1 076 659

Passiva

Finanzschulden

davon Finanzschulden
aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar  3 312 —  3 312  4 063 —  4 063

davon
sonstige Finanzschulden1

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 1 600 052 — 1 702 423 1 429 189 — 1 522 918

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen <1 Jahr1

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten  386 455 —  386 455  402 201 —  402 201

Andere Verbindlichkeiten

davon Derivate außerhalb
Hedge Accounting1 Zu Handelszwecken gehalten  492 339 —  492 339  135 903 —  135 903

davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar  86 023 —  86 023  84 297 —  84 297

davon sonstige betriebliche
Verbindlichkeiten1

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten  279 081  189 014  279 081  263 066  200 994  263 066

2 847 262  189 014 2 949 633 2 318 719  200 994 2 412 448

1   Vorjahreswerte angepasst. Weitere Erläuterungen unter   Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Aufgrund der vorwiegend kurzfristigen Restlaufzeiten für Forde-
rungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
sonstigen betrieblichen Forderungen und Verbindlichkeiten sowie

Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten entsprechen die
Buchwerte am Bilanzstichtag im Wesentlichen deren Marktwerten.

153MVV ENERGIE 2014 / 15

K
O

N
ZE

R
N

A
B

SC
H

LU
SS

Erläuterungen zum Konzernabschluss   Erläuterungen zur Bilanz

Der Fair Value der sonstigen Finanzschulden wird unter Berück-